COMISSÃO DE SEGURANÇA PUBLICA E COMBATE

AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°        DE 2015
(Do Sr. Delegado Edson Moreira e outros)

Requer no âmbito da Comissão de
Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, por meio dos trabalhos
realizados pela Subcomissão
Permanente para tratar do Combate ao
Crime Organizado, ouvir os Grupos de

Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado - GAECO dos Ministérios

Públicos Estaduais e os Secretários
Estaduais de Segurança Pública de
Minas Gerais, São Paulo, Rio de Janeiro
e Paraná.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no
art. 24 do Regimento Interno, item VII, ouvir os grupos de atuações

especiais de combate ao crime organizado dos Ministérios Públicos dos
Estados de Minas Gerais, São Paulo, Rio de Janeiro e Paraná –

GAECOS e as Secretarias Estaduais de Segurança Pública de Minas
Gerais, São Paulo, Rio de Janeiro e Paraná.

JUSTIFITIVA

 O crime organizado, a cada dia, tem se organizado

mais e seu combate tem sido objeto constante de preocupação das
autoridades públicas brasileiras que tratam diretamente com esse
tema.
  Em reunião no plenário da Subcomissão de
Combate ao Crime Organizado, realizada no dia 14 de julho de 2015,

foi aprovado em plenário à apresentação de um requerimento para

inclusão na ordem do dia da Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado, um plano de trabalho a ser realizado
no mês de agosto deste ano, com a finalidade de ouvir os grupos de
atuações especiais de combate ao crime organizado dos Ministérios
Públicos Estaduais – GAECOS e as Secretarias Estaduais de

Segurança Pública, especificamente na questão do combate ao crime

organizado em seus Estados, objeto deste requerimento.

 Como datas sugeridas, apresento o seguinte
cronograma:

 04/08/2015 – GAECO – Ministério Público de Minas

Gerais e São Paulo;
 11/08/2015 – GAECO - Ministério Público do
Paraná e Rio de Janeiro;
 18/08/2015 – Secretaria Estadual de Defesa Social
de Minas Gerais e Secretaria Estadual de Segurança Pública de São
Paulo; e,

 25/08/2015 – Secretarias Estaduais de Segurança

Pública do Paraná e do Rio de Janeiro.

 Portanto, as informações sobre a política de combate
ao crime organizado a ser apresentado por estas instituições públicas
visam subsidiar o relatório final da Subcomissão Permanente de

Combate ao Crime Organizado.

Sala das Sessões, em        de Julho de 2015.

DELEGADO EDSON MOREIRA

Deputado Federal – PTN/MG

MORONI TORGAN

Deputado Federal – DEM/CE

Assinaturas

Nome Partido UF Assinatura

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.